

# VI Semester B.Com. Examination, April/May 2012 (Semester Scheme) COMMERCE

Paper - 6.2 : Income Tax - II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 90

Instruction: Answer should be completely either in English or in Kannada.

### SECTION - A

Answer any ten sub-questions. Each sub-question carries two marks. (10×2=20)

- 1. a) Define the term vocation.
  - b) Expand: CBDT and CIT.
  - c) What is 'Block of assets' ?
  - d) What are Tax-free commercial debentures?
  - e) What is a short-term capital asset?
  - f) Mention any 2 types of Assessments.
  - g) What is speculative transaction?
  - h) What is the provision of u/s 80 U of IT Act of 1961?
  - i) What is indexed cost of acquisition?
  - j) State any 4 Long-term capital assets for which benefit indexation is not available.
  - k) What is Self-Assessment?
  - I) What is dividend under the IT Act?

A

#### SECTION - B

Answer any five questions. Each question carries 5 marks:

 $(5 \times 5 = 25)$ 

- 2. Discuss briefly any five powers of CIT?
- 3. What are the types of assessments? Discuss briefly 'Best Judgement Assessment'?
- 4. Describe any five exceptions for which no disallowance will be made of the expenditure even if the payment exceeding ₹ 20,000 is made in cash.
- 5. The profit and loss account for the year ending 31st March 2011 is as follows:

	₹		₹
Cost of Goods sold	7,50,000	Sale proceeds of Goods	23,00,000
Salary to employees	9,90,000		
Other expenses	1,00,000		
Net profit	4,60,000		
	23,00,000		23,00,000

The salary of ₹ 9,90,000 comprises ₹ 90,000 as employees' contribution towards RPF. Out of ₹ 90,000, ₹ 60,000 is credited in the employees 'provident fund with in due date' and the balance is credited after 'due date'.

Compute the Income from Business of Mr. Nadoja for the A.Y. - 2011 - 12.

- 6. State giving reason, whether the asset is short-term or long-term in the cases given below:
  - a) Mr. V.C. purchases shares of ABC Ltd., on 10-03-2008 and transfers it on 06-06-2010.
  - A.Na.Kru. acquires units of LIC Mutual Fund on 07-07-2009 and he transfers these units on 10-07-2010.
  - c) Mr. V.K.G. purchases a house property on 10-03-08 and transfers it on 06-06-2010.
  - d) Mr. R.S.M. purchase shares of a company through a broker (date of purchase 21-11-09; the company transfers shares in the name of Mr. RSM 05-01-10). These shares are transfered by him on 20-12-10.
  - e) Dr. Pu.Ti.Na. purchase Gold and Diamonds on 12-09-07 and gifts the same to his friend Dr. Joshi on 31-12-08. Dr. Joshi transfers the asset on 20-10-10.



- 7. List out any ten incomes chargeables under the head other sources.
- 8. Mr. T.P. Kailasam, an individual make payment of Health insurance premium to GIC in an approved scheme. Premium paid on his health ₹. 1,00,000 and his spouse ₹ 15,000 during the year 2010-11.

He also paid health insurance premium of ₹ 25,000 on his father's health who is a senior citizen and not dependent on him. The payments have not been made in cash.

- Compute the amount of deduction under chapter VI.A. available to him from his GTI for the A.Y. 2011-12.
- 9. Mr. TARASU having Gross Total Income of ₹ 5,00,000 for the financial year 2010-11 furnishes the following uniformation :
  - a) Deposited ₹ 50,000 in tax saver deposit in the name of major son in a nationalised bank.
- b) Paid ₹. 50,000 towards premium on life insurance premium of his married daughter against policy amount of ₹2,00,000.
- c) Purchased approved long-term infrastructure bonds for ₹25,000.
  - d) Contributed ₹. 1,00,000 to P.M. National Relief Fund.
  - e) Donated ₹. 20,000 to a Government recognised institution for scientific research. His Gross total income does not include any income under the head 'Profits and gains of Business profession.

Compute the total income of Mr. TARASU for the AY 2011-12.



### SECTION - C

Answer any three questions. Each question carries 15 marks.

 $(3 \times 15 = 45)$ 

10. During the financial year 2010-11, Dr. Kambar sells the following assets:

	Gold	Shares non-listed	Debentures non-listed
Date of acquisition	3-6-78	10-4-91	10-4-72
Date of sale	10-4-10	17-5-10	5-3-11
	₹	₹	₹
Sale consideration	8,15,000	2,60,000	7,00,000
Cost of acquisition	60,000	55,000	4,00,000
Fair Market value on 1-4-81	69,000		3,40,000

Find out taxable capital gains. [CII – 1981-82=100; 1991-92-199; 2010-11-711].

11. Dr. Kuvempu has prepared the following Profit and Loss Account for the year ending 31-3-11.

	₹		₹
Salary P	48,000	Gross profit was been been	2,37,300
Advertisement ®	24,000	Rental Income P. 8	1,65,000
Sundry expenses	54,500	Dividends from an	o de
		Indian Company	24,000
Interest on Own Capital Fire Insurance (₹ 10,000	12,000	Winnings from lottery (gross)	1,15,000
relates to House property) Income Tax and Wealth Tax	30,000 27,000	Interest on Non-Government Securities	1,92,000
House-Hold expenses	42,500		
Bad debts 👂	11,000		
Provision for bad debts $\mathcal{I}^{\Theta}$	10,500	For The server best the	

	-5-	AS - 320
Repairs to House property TR	10,000	
Municipal taxes of House property	36,000	
Insurance premium on own life	6,000	
Donation to a political party T.P.	12,000	
Depreciation (allowable) &	23,800	
Net profit	3,86,000	
000.06.2	7.33.300	7.33.300

Dr. Kuvempu owns a house property having 3 units, out of which unit – I having 25% carpet area is used for own business purpose.

Determine the Income under the head – 'profits and gains of business and profession' – of Dr. Kuvempu for the AY – 2011-12.

12. Determine the net income of Dr. Karanth for the A Y 2011-12 from the following particulars :

particulars :	₹
Chargeable Business Income	6,35,000
Long-term capital gains in respect of commercial buildings	1,17,000
Long-term capital gains in respect of shares (non-listed)	1,10,000
Income from Horse-race (gross)	1,04,000
Winnings from lottery (Net)	1,92,500
Expenditure on recovery of lottery prize	26,000
Interest from IDBI	18,000
Interest paid on capital borrowed for investing in IDBI Bonds	18,500
Interest on company deposit	48,200
Payment of rent for residential house	1,36,000
Insurance premium paid on life policy (sum-assured-₹ 90,000)	24,000
Mediclaim insurance on his father	16,000
	Chargeable Business Income  Long-term capital gains in respect of commercial buildings  Long-term capital gains in respect of shares (non-listed)  Income from Horse-race (gross)  Winnings from lottery (Net)  Expenditure on recovery of lottery prize  Interest from IDBI  Interest paid on capital borrowed for investing in IDBI Bonds  Interest on company deposit  Payment of rent for residential house  Insurance premium paid on life policy (sum-assured-₹ 90,000)



13. Dr. Karnad, a resident individual, is a medical practitioner. Her receipts and payments account for the previous year 2010-11 is as under:

	₹	Cat.	₹
Bal B/F	10,000	Purchase of commercial vehicle	4,00,000
Receipts from sale of Medicines	2,50,000	Drawings P 8	2,50,000
Consultation fees	2,00,000	Deposits in bank for 5 years	1,50,000
Visiting fees Lectures	50,000 5,000	Surgical instrument purchased before 30-9-10	50,000
Family pension P	2,80,000 1,000	Instalment of Loan paid PMedical Insurance Premium	1,21,000
Loan from Bank for Vehicles	3,00,000	Instalment of housing loan 12. (Principal component ₹ 48,000)	1,08,000
Share of HUF 7	50,000	Advance tax paid 12 9.	20,000
Agricultural Income	1,00,000	Purchase of medicine ?	47,000
Income from lottery	35,000	Payment for medical journal	5,000
		Vehicle expenses V	50,000
		Bal c/f	48,000
-	12,81,000		12,81,000

#### Other information:

- a) She resides in her own house.  $\frac{1}{4}$  portion of the house is used for clinic purpose.
- b)  $\frac{1}{4}$  use of vehicle is estimated to be personal.
- c) Depreciation rates as per Income-Tax values for commercial vehicle and surgical equipment is 15% P.A.

Determine the Income under the head – 'profit and Gains of Business and Profession of Dr. Karnad for the AY 2011-12.



- 14. Compute Income from other sources of Dr. Gokak who held the following investments in the P.Y. 2010-11.
  - a) ₹1,10,000, 10% Central Government Securities.
  - b) ₹4,00,000, 10% Commercial Securities.
  - c) ₹8,000 (Gross) received as interest on Public Ltd. Co., securities. (listed).
  - d) ₹7,200 received as interest on Karnataka Govt., Securities.
  - e) ₹3,600 received as interest on XYZ Ltd., (listed)
  - f) ₹3,00,000, 13.5% Securities of X Co. Ltd., (unlisted).
  - g) ₹3,50,000, 11% Securities on a Paper Mill Co., (listed).
  - h) Interest on Post Office Savings Bank a/c Rs. 6,500.
  - i) Dividend received from Carona Ltd., (Gross) ₹ 32,000.

For purchasing securities of X Co., Ltd., he took a loan of ₹ 2,50,000 at 12% P.A. This loan was taken from his friend in UK. The interest has been paid in UK but no TDS is made. Bank charged ₹ 2000 as collection charges.

During the year he also got a prize in Karnataka State Lottery. The net amount received by him was ₹ 2,80,000. Interest on all Securities is payable on 1st July and 1st January, every year.



# ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

### ವಿಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

 $(10 \times 2 = 20)$ 

- 1. a) 'ವೃತ್ತಿ' ಪದದ ವ್ಯಾಖ್ಯೆ ಕೊಡಿ.
  - b) ವಿಸ್ತರಿಸಿ: ಸಿ.ಬಿ.ಡಿ.ಟಿ. ಮತ್ತು ಸಿ.ಐ.ಟಿ.
  - c) ಆಸ್ತಿಯ ಗುಂಪು ಎಂದರೇನು?
  - d) ತೆರಿಗೆ ಮುಕ್ತ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳೆಂದರೇನು ?
  - e) ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು?
  - f) ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ಎರಡು ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
  - g) ಸಟ್ಟಾವ್ಯವಹಾರ ಎಂದರೇನು?
  - h) 1961ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ 80 U ವಿವರಿಸಿ.
  - i) ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ಸೂಚ್ಯಂಕ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು ?
  - j) ಸೂಚ್ಯಂಕ ಲಾಭಕ್ಕೆ ಒಳಪಡದ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿ.
  - k) ಸ್ವತಃ ತೆರಿಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವುದೆಂದರೇನು ?
  - I) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಲಾಭಾಂಶ ಎಂದರೇನು?

## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

 $(5 \times 5 = 25)$ 

- 2. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 3. ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳಾವುವು ? ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿವೇಚನಾ ನಿರ್ಧರಣೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- 4. ಖರ್ಚುಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸುವಾಗ ₹ 20,000 ಮೀರಿದ ಪಾವತಿಯನ್ನು ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಿದಾಗ ಅದನ್ನು ವ್ಯವಹಾರ ಖರ್ಚುಗಳೆಂದು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



# ್5. ದಿ. 31-3-11ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

	₹	₹
ಸರಕು ಮಾರಾಟ ಖರ್ಚು	7,50,000	ಸರಕು ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊತ್ತ 23,00,000
ನೌಕರರ ಸಂಬಳ	9,90,000	Sesting the cooper began and a 10 to be contained the cooper began a cooper to be contained to
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,00,000	
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	4,60,000	
	23,00,000	23,00,000

₹ 9,90,000 ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ, ₹ 90,000, ನೌಕರರು ತಮ್ಮ ಅಂಗೀಕೃತ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕೊಡುಗೆ. ಈ ₹ 90,000ದಲ್ಲಿ, ₹ 60,000 ವನ್ನು ಅವರುಗಳ ಖಾತೆಗೆ ಸಕಾಲದಲ್ಲಿ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಕಾಲದ ನಂತರ ಜಮಾ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಶ್ರೀ. ನಾಡೋಜರವರ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011-12 ಕ್ಕೆ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 6. ಕೆಳಗಿನವು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಅಥವಾ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಆಸ್ತಿಗಳೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ:
  - i) ಶ್ರೀ ವಿ.ಸಿ. ರವರು ಎಬಿಸಿ ಕಂ. ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಿ. 10-3-08ರಂದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಿ. 6-6-10ರಂದು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
  - ii) ಶ್ರೀ ಅ.ನ.ಕೃ. ರವರು ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಗಮದ ಪರಸ್ಪರ ನಿಧಿಯ ಯುನಿಟ್ ಗಳನ್ನು ದಿ. 7-7-09ರಂದು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳನ್ನು ದಿ. 10-7-10ರಂದು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
  - iii) ಶ್ರೀ ವಿ.ಕೃ. ಗೋಕಾಕ್ ರವರು ದಿ. 10-3-08ರಂದು ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಈ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ದಿ. 6-6-10ರಂದು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
  - iv) ಶ್ರಿ ಆರ್.ಎಸ್.ಎಂ. ರವರು ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ದಲ್ಲಾಳಿಯ ಮುಖಾಂತರ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. (ಖರೀದಿ ದಿನಾಂಕ 21-11-09; ಕಂಪೆನಿ ಇವರ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ ದಿನಾಂಕ 5-1-10). ದಿ. 20-12-10ರಂದು ಇವರು ಈ ಷೇರುಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
  - v) ಡಾ।।. ಪುತಿನಾ ರವರು ದಿ. 12-09-07ರಂದು ಚಿನ್ನ ಮತ್ತು ವಜ್ರಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಇವುಗಳನ್ನು ಡಾ. ಜೋಶಿ ಎಂಬ ತಮ್ಮ ಮಿತ್ರರಿಗೆ ದಿ. 31-12-08 ರಂದು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಿ. 20-10-10ರಂದು ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಡಾ. ಜೋಶಿ ರವರು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.



- 7. ಇತರೆ ಆದಾಯದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಹತ್ತು ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 8. ಜನರಲ್ ವಿಮೆ ಕಂಪೆನಿಗೆ ಶ್ರೀ ಟಿ.ಪಿ. ಕೈಲಾಸಂ ಎಂಬುವವರು ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ಕಂತನ್ನು ಅಂಗೀಕೃತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಡಿ G.I.C.ಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ತಮ್ಮ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ ₹. 1,00,000 ಮತ್ತು ತಮ್ಮ ಮಡದಿಯ ಕಂತು ₹. 15,000 ವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹಾಗೂ ತಮ್ಮ ತಂದೆ, ಒಬ್ಬಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕ ಮತ್ತು ಇವರ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿಲ್ಲ, ಆರೋಗ್ಯ ವಿಮೆ₹ 25,000 ವನ್ನು ಕೂಡ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ನಗದಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011-12ಕ್ಕೆ ಇವರಿಗೆ ಅಧ್ಯಾಯ VI A ಅಡಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಿಂದ ದೊರೆಯುವ ಮುರಿತದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.

- 9. ಆದಾಯ ವರ್ಷ 2010-11ಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ತಾರಾಸು ರವರ ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ₹ 5,00,000 ಆಗಿದ್ದು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ:
  - i) ಒಂದು ರಾಷ್ಟ್ರೀಕೃತ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಹರೆಯದ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ₹. 50,000 ವನ್ನು ಕರ ಉಳಿತಾಯ ಠೇವಣಿಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.
  - ii) ತಮ್ಮ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವ ಮಗಳ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ₹ 2,00,000 ದ ಮೇಲೆ₹ 50,000 ದ ಕಂತನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು.
  - iii) ₹25,000ದ ಅಂಗೀಕೃತ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ಕೊಂಡಿರುವುದು.
  - iv) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ ₹1,00,000 ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದು.
  - v) ಸರಕಾರದಿಂದ ಅಂಗೀಕೃತವಾಗಿರುವ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಸಂಶೋಧನೆಗಾಗಿ ₹ 20,000 ದ ದೇಣಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದು. ಇವರ ಸ್ಥೂಲ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ ಸೇರಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011-12 ಕ್ಕೆ ಇವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿರಿ.



ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ **ಮೂರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

(15×3=45)

10. ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷ 2010-11 ರಲ್ಲಿ ಡಾ॥ ಕಂಬಾರರವರು ಕೆಳಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾರೆ:

	ಚಿನ್ನ	ಷೇರುಗಳು (ನೊಂದಾಯಿಸದ)	ಡಿಬೆಂಚರ್ ಗಳು (ನೊಂದಾಯಿಸದ)
ಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕ	3-6-78	10-4-91	10-4-72
ಮಾರಾಟ ದಿನಾಂಕ	10-4-10	17-5-10	5-3-11
Macon Co.	₹	₹00,86 gs	₹ 1
ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆ	8,15,000	2,60,000	7,00,000
ಕೊಂಡ ಬೆಲೆ	60,000	55,000	4,00,000
ಯೋಗ್ಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ		008.83	
ದಿ. 1-4-81 ರಂದು(FMV	69,000	000.09	3,40,000

ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

[C.I.I: 1981-82=100; 1991-92-199; 2010-11-711].

11. ಡಾ. ಕುವೆಂಪುರವರು ದಿ. 31–3–11ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯವಾಗುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟತಃಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

	₹		₹
ಸಂಬಳ	48,000	ಸ್ಥೂಲ ಲಾಭ	2,37,300
ಜಾಹೀರಾತು	24,000	ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ	1,65,000
ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	54,500	ಭಾರತೀಯ ಕಂಪೆನಿಗಳಿಂದ ಲಾಭಾಂಶ	24,000
ಸ್ವಂತ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	12,000		



ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ (₹ 10,000			
ಮನೆ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು)	30,000	ಲಾಟರಿ ಗಳಿಕೆಗಳು (ಸ್ಥೂಲ)	1,15,000
ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆಗಳು	27,000	ಸರಕಾರೇತರ ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಬಡ್ಡಿ	1,92,000
ಮನೆ ಖರ್ಚುಗಳು	42,500		
ಕಟು ಬಾಕಿ (ಕರಡುಸಾಲ)	11,000		
ಕರಡುಸಾಲ ನಿಧಿ	10,500		
ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ದುರಸ್ತಿ	10,000		
ಮನೆ ಆಸ್ತಿ ಪುರಸಭೆ ತೆರಿಗೆ	36,000		
ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂತು	6,000		
ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ದೇಣಿಗೆ	12,000		
ಅನುಮತಿಸಿದ ಸವಕಳಿ	23,800		
ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	3,86,000	Company of Allers	
	7,33,300		7,33,300

ಡಾ।। ಕುವೆಂಪುರವರು ಮೂರು ಭಾಗಗಳಿರುವ ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ಮಾಲೀಕರಾಗಿದ್ದು ಅದರ ಒಂದು ಶೇ. 25ರ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಭಾಗವನ್ನು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011-12ಕ್ಕೆ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

12. ಡಾ। ಕಾರಂತರವರ ನಿವ್ವಳ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011–12 ಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿ :

₹

ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯ 6,35,000 ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ (ವ್ಯವಹಾರ ಕಟ್ಟಡಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು) 1,17,000



ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ	<sup>1</sup> ದೀರ್ಘಾವಧಿ	ು ಬಂಡವಾಳ	ಲಾಭ
---------------------	------------------------	----------	-----

(ನೊಂದಾಯಿಸದ)	1,10,000
ಕುದುರೆ ಓಟದಿಂದ ಆದಾಯ (ಸ್ಥೂಲ)	1,04,000
ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗಳಿಕೆಗಳು (ನಿವ್ವಳ)	1,92,500
ಲಾಟರಿ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಪಡೆಯುವಲ್ಲಿ	
ಉಂಟಾಗಿರುವ ಖರ್ಚುಗಳು	26,000
IDBI (ಭಾರತೀಯ ಕೈಗಾರಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬ್ಯಾಂಕ್) ನಿಂದ	
ಬಂದಿರುವ ಬಡ್ಡಿ	18,000
IDBI ಬಾಂಡುಗಳಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿಸಲು ಮಾಡಿರುವ ಸಾಲದ	000.1
ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	18,500
ಕಂಪೆನಿ ಠೇವಣಿ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ	48,200
ವಾಸ ಮನೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಬಾಡಿಗೆ	1,36,000
ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿ ಮೇಲೆ ಪಾವತಿಸಿರುವ ಕಂತು	
(ನಿಶ್ಚಿತ ಜೀವವಿಮಾ ಮೊತ್ತ –₹ 90,000)	24,000
ತಂದೆಯವರ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾಕಂತು	16,000



13. ಡಾ॥ ಕಾರ್ನಾಡ್ ರವರು ಭಾರತೀಯ ನಿವಾಸಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು ಒಬ್ಬ ವೃತ್ತಿಪರ ವೈದ್ಯರು. ಅವರ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆಯ ಗತ ವರ್ಷ 2010-11 ಕ್ಕೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

	₹		₹
ಆರಂಭ ಶಿಲ್ಕು	10,000	ವ್ಯವಹಾರ ವಾಹನ ಖರೀದಿ	4,00,000
ಔಷಧಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತಿ	2,50,000	ಎಳೆತಗಳು(Drawings)	2,50,000
ಸಲಹಾ ಫೀ	2,00,000	5 ವರ್ಷಗಳ ಬ್ಯಾಂಕು ಠೇವಣಿ	1,50,000
ಸಂದರ್ಶನ ಫೀ	50,000	30-9-10ರ ಮೊದಲು ಖರೀದಿಸಿರುವ ಚಿಕಿತ್ಸಾ ಸಲಕರಣೆಗಳು	50,000
ಉಪನ್ಯಾಸ	5,000	ಸಾಲದ ಕಂತು ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	1,21,000
ಕುಟುಂಬ ಮಾಸಾಶನ	2,80,000	ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಕಂತು	32,000
ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಬಡ್ಡಿ	1,000	ಮನೆ ಸಾಲದ ಕಂತು (ಸಾಲದ ಭಾಗ ₹48,000)	1,08,000
ವಾಹನಕ್ಕಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲ	3,00,000	ಮುಂಗಡ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	20,000
ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬದ ಪಾಲು	50,000	ಔಷಧಿಗಳ ಖರೀದಿ	47,000
ವ್ಯವಸಾಯ ಆದಾಯ	1,00,000	ವೈದ್ಯಕೀಯ ನಿಯತಕಾಲಿಕಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಿರುವುದು	5,000
ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಆದಾಯ	35,000	ವಾಹನ ಖರ್ಚುಗಳು	50,000
		ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು 1000,000 - ಕ್ಷಾಪ್ ಮ	48,000
	12,81,000		12,81,000



### ಇತರೆ ವಿವರಗಳು :

- i) ಇವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸಿದ್ದು, ಅದರ  $\frac{1}{4}$  ಭಾಗವನ್ನು ತಮ್ಮ ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಳಸಿರುತ್ತಾರೆ.
- ii) ವಾಹನದ 1/4 ಭಾಗ ಸ್ವಂತಕ್ಕೆಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
- iii) ವಾಣಿಜ್ಯ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಉಪಕರಣಗಳಿಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸವಕಳಿ ಶೆ. 15 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಡಾ॥ ಕಾರ್ನಾಡ್ ರವರ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆ ವರ್ಷ 2011-12ಕ್ಕೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- 14. ಡಾ॥ ಗೋಕಾಕ್ ರವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಧನ ವಿನಿಯೋಗಗಳನ್ನು ಗತವರ್ಷ 2010–11ರಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಇವರ ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:
  - i) ₹1,10,000 ದ ಶೇ.10 ರ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
  - ii) ₹4,00,000ದ ಶೇ.10 ರ ವಾಣಿಜ್ಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
  - iii) ₹8,000 (ಸ್ಥೂಲ) ನಿಯಮಿತ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪೆನಿಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ
  - iv) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳಿಂದ ಬಡ್ಡಿ-₹. 7,200.
  - v) ₹3,600 xxz ಲಿ.ನಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಬಡ್ಡಿ(ನೊಂದಾಯಿತ).
  - vi) ₹3,00,000 ದ xಕಂ.ನಿ.ದ13.5% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು(ನೊಂದಾಯಿಸದ).
  - vii) ₹3,50,000 ದ11% ಕಾಗದ ತಯಾರಿಕ ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು.
  - viii) ಅಂಚೆ ಕಛೇರಿಯ ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ₹ 6,500.



ix) ಕರೋನ ನಿಯಮಿತದ ದಿಂದ ಪಡೆದಿರುವ ಲಾಭಾಂಶ (ಸ್ಥೂಲ) ₹ 32,000.

x ಕಂಪೆನಿ ನಿಯಮಿತದ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ಇವರು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 12ರ ದರದಂತೆ, ₹. 2,50,000 ಸಾಲ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ಸಾಲವನ್ನು ಇವರ ಬ್ರಿಟನ್ ಗೆಳೆಯರಿಂದ ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಸಾಲದ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಬ್ರಿಟನ್ ನಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಆದರೆ ಮೂಲದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಮುರಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ (TDS). ಇವರ ಬ್ಯಾಂಕು ₹ 2,000 ವನ್ನು ವಸೂಲಿ ಖರ್ಚನ್ನು ವಿಧಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು ಪಡೆದಿರುವ ನಿವ್ವಳ ಮೊತ್ತ₹. 2,80,000.

ಎಲ್ಲಾ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ 1ನೇ ಜುಲೈ ಮತ್ತು 1ನೇ ಜನವರಿಯಂದು ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.